



ARBOGA KOMMUN

Uppföljning av Arboga kommuns Översiktsplan

Underlag för planeringsstrategi



Innehåll

Bedömning av åtgärder bostadsbebyggelse	4
Kulturmiljö	6
Skola och omsorg	7
Upplevelser och aktiviteter	10
Näringsliv och handel	13
Trafik och hållbara transporter	15
Grönstruktur och vattendrag	17
Teknisk försörjning	19
Miljö- och riskfaktorer	22



1 Uppföljning av mål och inriktningar

Bostadsbebyggelse

Övergripande mål - Arboga kommun erbjuder en mångfald av attraktiva och trygga boendemiljöer.

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs inte	Kommentar
Prioritera förtätning av stadskärnan				Under planperioden har förtättningsprojekt prioriterats i stadskärnan bland annat genom projektet Groggården, Dp för Söder 1:7 dp Ringsborg och förstudie samt dp-uppdrag för Sturevallen. Planarbete pågår även för kvarteret Guldsmeden.
Förtäta och bygg i anslutning till befintlig service, infrastruktur och kollektivtrafik.				Utöver förtätning av stadskärnan har även befintliga områden planlagts exempelvis dp Kastanjen, dp Syrenen, dp Södra Brattberget, dp Cypressen mm.
Skapa möjligheter för ökad nybyggnation i kommunens mindre tätorter.				Några nya detaljplaner har inte tagits fram under perioden i Götlunda eller Medåker. Däremot har ny mark köpts in i Götlunda för att möjliggöra ny bebyggelse på sikt. Det finns detaljplaneuppdrag för bostadsbebyggelse i både Medåker och Götlunda.
Tillgodose bostadsbehovet för alla grupper på bostadsmarknaden.				Hittills under planperioden har det tillskapats en variation av bostäder. Under perioden 2017-2022 har det färdigställts 309 bostäder varav 143 småhus och 166 bostäder i flerbostadshus. Av bostäderna i flerbostadshus är 119 hyreslägenhet och 52 bostadsrätter.
Sträva efter en funktionsblandad stad där verksamheter och bostäder finns i anslutning till varandra.				Många av de nya bostäderna som har byggts har byggts i anslutning till befintlig service. Däremot har det inte byggts lägenhetshus med service i bottenvåning. Några bostadsfastigheter har även planlagts för centrumändamål.
Omvandla fritidshusområden där förutsättningarna för samhällsservice är gynnsam.				En ny detaljplan som möjliggör permanentboende har tagits fram i Hällarna.
Möjliggör attraktiv strandnära bebyggelse i utpekade LIS-				Ny bebyggelse har möjliggjorts vid Hällarna.



områden.				
Möjliggör planberedskap för upp till 45 nya bostäder per år över hela kommunen.				Tillgång till planlagd mark för 45 bostäder har funnits under planperioden, däremot har det inte tillskapats planlagd mark för 45 bostäder varje år. Under perioden 2017-2022 har det planlagts för ca 258 bostäder vilket ger ett snitt på 43 bostäder för perioden.
Placera och utforma ny bebyggelse med hänsyn till landskapsbild, natur- och kulturvärden.				Dessa kriterier har arbetats in i samtliga detaljplaner.
Arbogaån är en del av det som gör Arboga unikt, kopplingarna till och över ån och kontakten med ån ska lyftas fram och stärkas.				Under planperioden har nya kajen invigts vid Bergmansparken, utbyggnaden av Åbrinken har även fortsatt. Vilket har stärkt Arbogas relation med Arbogaån.

Bedömning av åtgärder bostadsbebyggelse

Åtgärder	Arbete pågår/Färdigt	Arbete påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
Prioritera utpekade områden löpande i den ekonomiska och strategiska planen.				Detta har gjorts löpande under perioden
Prioritera planläggning som främjar nybyggnation av bostäder eller verksamheter som medför arbetstillfällen.				Fokus har lagts på bostäder och verksamheter under planperioden, med Marieborg, Södra Brattberget, Syrenen mm.
Flytta idrottsområdet runt Sturevallen vid Arboga resecentrum till annan lämplig plats. Området omvandlas till blandad stadsmiljöbebyggelse.				En förstudie har tagits fram för att utreda möjligheterna på platsen. Samhällsbyggnadsenheten har fått i uppdrag att ta fram en detaljplan över området.
Planera för småhusområden i attraktiva lägen. Alternativa lägen för villatomter ska finnas.				Detaljplanen Södra Brattberget har tagits fram för villabebyggelse. Uppdrag finns för att ta fram ytterligare villabebyggelse för Södra Brattberget etapp 2, Östra Brattberget, Vinbäcken och Norra Skogen.



Flytta skjutbanan på Östra Brattberget till annan lämplig plats så ny bostadsbebyggelse blir möjligt.				Dialog pågår med skytteklubben.
Främja byggnation i miljövänliga materialval, som t ex trä.				Några krav avseende miljövänliga material har inte ställts i några markanvisningar eller detaljplaner. Detta bör förbättras under kommande mandatperiod.
Fortsätt utveckla boende och verksamheter i Götlunda och Medåker.				Ett första steg i att öka utbudet av bostäder i Götlunda har tagits i form av ett markköp. Det finns planuppdrag för bostäder i både Medåker och Götlunda.
Uppmuntra enskilda initiativ att bygga och utveckla i kommunens landsbygdsområden				Kommunen ställer sig positiv till det. Men någon insats från kommunalt håll för att underlätta detta har ej gjorts under planperioden.
Ta fram en fördjupad översiktsplan över Arboga stadskärna				Något sådant arbete har ej påbörjats. Behovet av detta bör följas upp under kommande mandatperiod.
I samband med bebyggelseutveckling beaktas de platsspecifika förutsättningarna och varje områdes unika värden i planläggningen.				Detta är något som beaktas vid kommunens planläggning.
Prioritera bostadsbebyggelse				Bostadsbebyggelse har prioriterats under planperioden.
Ge ny bebyggelse i Arboga stadskärna en stadsmässig karaktär.				Detta har följts i de detaljplaner som antagits i stadskärnan. Detta kommer även vara av stor vikt vid planläggning vid kvarteret Guldsmeden, Sturevallen och Norra Ågatan.
Främja nyproduktion av flerbostadshus i centrala och attraktiva lägen. Ju närmare befintlig stadsbygd eller centralt läge ju högre ska				Detaljplaner i centrala lägen har fått en högre exploateringsgrad än i de områden som ligger längre ut från stadskärnan. Detta har styrts i samband med



exploateringsgraden vara.				detaljplaner och markanvisningsavtal.
Omvandla fritidshusområden med hänsyn till områdets karaktär och intilliggande bebyggelse.				Fritidsområdena har utvecklats med småhusbebyggelse, exempelvis Hällarna.
Tillse att infrastrukturåtgärder sker i takt med ökningen som ställer krav på bland annat nya vatten- och avloppslösningar, bättre tillfartsvägar och ökad service.				Det sker en tät dialog mellan Samhällsbyggnadsenheten, AVVAB och AKTAB vid exploatering av nya områden.
Behovet av boende för alla grupper på bostadsmarknaden tillgodoses och olika upplåtelseformer främjas.				Det har sålts mark för varierande ändamål, småhus, flerbostadshus med både hyresrätter och bostadsrätter. Arbetet med detta kan dock stärkas ytterligare för att hjälpa grupper som har det svårt att komma in på bostadsmarken eller som har svårt att få tag på en bostad. Det finns en brist på hyresrätter på bottenplan.
Samhällsplaneringen ska möta dagens och framtidens bostadsbehov genom planering och tillskott av bostäder i varierad upplåtelseform och storlek.				Detta sker genom kommunens planläggning.

Kulturmiljö

Övergripande Mål: Arboga kommuns kulturhistoriskt värdefulla miljöer lyfts fram.

De kulturhistoriska värdena beaktas i all planering.

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs inte	Kommentar
Bevara och förnya Arbogaskulturhistoriska och karaktärsskapande bebyggelse och miljö.				Ny bebyggelse i stadskärnan har anpassats passa in med den äldre bebyggelsen. Samtidigt finns det en del byggnader som behöver rustas upp, många av dessa byggnader ägs privat.



Förtäta med varsamhet och hänsyn till stadens historiska identitet.				Goda exempel i form av byggnationerna vid Gropgården och Söder 1:7
Stärka Arboga kommuns identitet och öka attraktionskraften genom att förvalta, vårda och levandegöra kommunens kulturmiljövärden.				Under planperioden har ett nytt kulturmiljöprogram tagits fram. Samtidigt kan mer göras för att förvalta det befintliga kulturarvet i stadskärnan. Exempelvis kan ett gestaltungsprogram tas fram.
Infoga ny bebyggelse i samspel med, alternativt i medveten kontrast till, omgivande bebyggelse.				Inriktning ger ingen vägledning. Antingen samspela eller inte. Bör specificeras för olika bebyggelseområden. Fokus bör ligga på att stärka kulturvärdena i stadskärnan. Annan typ av bebyggelse bör placeras utanför stadskärnan.
Arbogas byggnadsordning och Kulturminnesvårdsprogrammet ska användas som en del i detaljplanearbetet.				Detta material används nu som en del i detaljpaneläggningen.

Åtgärder	Påbörjat/Färdigt	Delvis påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
I detaljplaner reglera så att nybyggnationer i och i direkt anslutning till Arbogas stadskärna samspelar med den historiska identiteten och kulturmiljön.				Nya detaljplaner följer byggnadsordningen och extra varsamhet och utredning sker vid planläggning i känslig miljö.
Skydda enskilda byggnader och miljöer med q-bestämmelser vid planläggning.				I de fall känslig miljö planläggs används q-bestämmelser för att skydda värdefulla byggnader. Nya detaljplaner behöver tas fram för att skydda mer bebyggelse.

Skola och omsorg

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs ej	Kommentar
------------	-------	--------------	----------	-----------



Utforma skolornas och förskolornas fysiska miljö för lärande och kunskapsutveckling utifrån alla barns och elevers förutsättningar, behov, trygghet och säkerhet.				Vid byggnation eller ombyggnation av förskolor och skolor vägs dessa aspekter in.
Analysera behovet av skola och förskola i planeringsstadiet av nya bostadsområden.				Samhällsbyggnadsenheten för dialog med lokalstrateg och med skolan avseende behovet av skolor och förskolor i samband med planläggning.
Tillse att god omsorg och vårdanpassade boendemiljöer finns för alla som behöver det, även utanför Arboga stad.				Arbete pågår, under planperioden har ett nytt vård- och omsorgsboende byggts men ytterligare behov finns under planperioden.
Lokalisera skolor, förskolor, vård- och omsorgsboenden, seniorbostäder, grupp- och servicebostäder i närhet till andra bostäder och kollektivtrafik i den mån det är möjligt				Lokalisering av dessa verksamheter föregås av lokaliseringsutredning där detta är med som en del i bedömningen.
Sträva efter att grönstruktur utnyttjas för att ge lä och skugga vid etablering av skolor, förskolor och vård och omsorgsboenden.				Detta har tagits hänsyn, men kan samtidigt stärkas ytterligare. Skolgårdar bör analyseras under kommande mandatperiod för att säkerställa detta.

Åtgärder	Påbörjat/färdigt	Delvis påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
Detaljplaner och bygglov ska ta hänsyn till frågor om skolornas behov av grönområden och naturmiljöer. Utemiljön vid förskolor och skolor ska förbättras och utvecklas.				Detta behandlas i samband med planläggning av skolor och förskolor.
Riktlinjer för trafik ska användas för att främja god trafikmiljö inom skol- och förskoleområden.				Riktlinjer finns beslutade för att minska riskerna för barn och unga inom skolområdena. I riktlinjerna står det att alla former av fordon ska



				minimeras inom skolområdena, skolbussarna ska kunna köra till skolan utan att behöva backa samt en säker miljö vid hämtning och lämning vid skolor och förskolor. Riktlinjerna är från 2007 så en revidering/översyn av riktlinjerna kan vara lämplig.
Gör gång- och cykelvägar till och från förskolor och skolor trygga och tillgängliga för oskyddade trafikanter.				Under planperioden har åtgärder genomförts i GC-nätet för att förbättra säkerheten för cyklister och gående. En ny GC-väg har byggts längs med Västermovägen som går förbi Biets förskola. Upprustningen av Herrgårdsbron har även omfattat tillskapande av ny GC-väg vilket har gett effekter på hela GC-nätet i staden. Det har inneburit att det blivit säkrare att ta sig till Gäddgårdsskolan för en stor del av eleverna.
Nya skolor och förskolor lokaliseras så att eleverna om möjligt kan gå eller cykla till skolan.				Placering av nya skolor och förskolor föregås av lokaliseringsutredning där detta utreds.
Möjliggör att lokaler och utemiljö i kommunala skolor efter skoltidens slut kan användas för andra ändamål.				Möjlighet finns att hyra lokaler för andra ändamål i kommunens skolor.
Tillämpa boverkets rekommendationer för friyta i lokaliseringsutredningar av nya förskolor och skolor.				Detta har följts i de lokaliseringsutredningar som har gjorts under planperioden.
Bygga ett nytt vård- och omsorgsboende med 80 platser för att möta initiala behov för de äldre kommuninvånarna.				Åspegeln är färdigbyggt och boende har flyttat in.
Tillse att de ytterligare platser som befolkningsutvecklingen medför ett behov av				Detta sker och utreds kontinuerligt i samband med Strategisk- och ekonomisk plan samt i samband med



färdigställs.				kommunens lokalförsörjningsplan.
Skapa trygga och tillgängliga miljöer som passar i livets olika skeden.				Pågår kontinuerligt arbete med att skapa nya boendemiljöer och boenden, utefter plan.
Fortsätta fiberutbyggnaden.				Under planperioden har fiberutbyggnaden fortsatt.
Skapa moderna boenden genom att planera och använda så kallad välfärdsteknologi.				Välfärdsteknologi används bland annat inom vård- och omsorg, där har en robot köpts in som ska göra det lättare för vårdtagare att självständigt ha en dialog med vänner/anhöriga som inte har möjlighet att hälsa på. Kommunen har även sju läkemedelsrobotar i drift inom hemtjänsten.

Upplevelser och aktiviteter

Övergripande mål: Arboga kommun har ett varierat utbud av mötesplatser och aktiviteter inom kultur, fritid och turism.

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs ej	Kommentar
Ge förutsättningar för ett varierat utbud av kultur- och fritidsaktiviteter.				Arboga har ett rikt kultur- och fritidsutbud. Med många olika föreningar.
Utforma miljöer så att människor känner sig trygga att röra sig ute året om, alla tider på dygnet.				Dessa aspekter har vägts in i planarbetet. Förebyggande rådet i kommunen jobbar med dessa frågor.
Öka tillgängligheten till allmänna platser och lokaler genom att enkelt avhjälpna hinder tas bort.				Dialog har skett kontinuerligt i samband med tillgänglighetsrådets arbete. Rådet har inte sammanträdet i den omfattning som är tänkt. Ytterligare fokus kan läggas på detta under kommande mandatperiod. I Övrigt arbetas



				tillgänglighetsfrågor in i infrastruktur och byggprojekt.
Arbeta aktivt med jämställdhets- och integrationsperspektivet i den fysiska planeringen.				Denna bit kan förstärkas och förbättras. Detta bör implementeras tydligare i detaljplanearbetet.
Utveckla besöksnäringen i samarbete med olika aktörer, som andra kommuner, företag och föreningar.				Kommunen samarbetar brett med dessa frågor, bland annat med den digitala plattformen naturkartan med kommunerna i Västra Mälardalen. Kommunen samarbetar med regionen genom utbildningar, erfarenhetsutbyte och nätverksträffar. Kommunen samarbetar även med föreningar i Arboga genom bland annat plattformen visitarboga.se , nätverksträffar med företag.
Verka för att nya vandrings- och cykelleder skapas.				Arbete och dialog med föreningar sker kontinuerligt för att förbättra och skapa ny vandrings- och cykelleder.
Utveckla turismnäringen runt Hjälmare kanal och Tjurlången genom att skapa LIS-områden för rekreation.				Kommunen arbetar kontinuerligt med att lyfta friluftslivet vid Tjurlången och Hjälmare kanal. Vid Hjälmare kanal har nya skyltar, ledmarkeringar, Ny översiktskarta, ny markerad cykelled skapats. Samtidigt pågår nätverksträffar med turistföretagen. För Tjurlången har en ny översiktspkarta för Tjurlångens rastplats tagits fram. Genomför träffar med golfklubben för att utveckla området.

Åtgärder	Påbörjat/klart	Påbörjat	Ej	Kommentar
----------	----------------	----------	----	-----------



			påbörjat	
Skapa ett nytt idrotts- och rekreationscenter på området invid Ekbacksbadet.				En ny detaljplan har tagits fram för området som möjliggör ytterligare ytor för idrottsändamål, samt att en lokaliseringstudering har pekat på möjligheten att flytta verksamheten vid Surevallen till Ekbacken. Någon flytt av Sturevallen har ej ännu skett.
Uppmuntra olika former av möten vid planering av nya bostadsområden och platser.				Detta vägs in i detaljplaneringen.
Återskapa en vandrings- och ridled i Arboga.				Något sådant arbete har ej påbörjats.
Underhålla och skylta badplatser, bryggor, stigar och vägar.				Detta sker kontinuerligt.
Erbjuda skytteföreningen vid östra Brattberget alternativ mark för sin verksamhet				Dialog pågår med skytteföreningen.
Utveckla delar av Årummet för stadsnära rekreation.				Byggandet av nya kajen vid Bergmansparken har skett under planperioden.
Skapa förutsättningar för utvecklad idrottsturism, genom utegym och spontanidrottsplatser.				Ett utegym har anlagts under planperioden, någon spontanidrottsplats har ej ännu byggts. Bergmansparken pekades ut som en lämplig plats för en spontanidrottsplats.
Identifiera befintliga och skapa nya stråk, evenemangs- och mötesplatser i stadsmiljön.				Arbete pågår kontinuerligt.
Utveckla cykel- och vandringsstråk genom grönområden och kulturmiljöer i nära anslutning till naturstråk vid Arbogaån.				Arbete och utveckling av stråken sker kontinuerligt.
Utveckla kommunens besöksmål och bevara kommunens signum, den medeltida stadsmiljön.				Arbete pågår kontinuerligt.



Synliggöra och marknadsför intressanta byggnader och sevärdheter.				Kommunen jobbar med storspots med ljudguider med information om ett tjugotal historiska platser. Kommunen genomför stadsvandringar med olika teman och arbetar med den digitala plattformen Visitarboga.se
Knyta ihop befintliga cykel- och vandringsleder med intilliggande områden i Västmanland och Örebro län, t ex Hjälmarens Runt och Mälardalsleden.				Dialog sker kontinuerligt med grannkommunerna och länsstyrelserna. Nytt samarbete kring Hjälmarens och gemensam strategi har tagits fram.
Verka för att fler evenemang kan genomföras i Arboga.				Arbete sker kontinuerligt. Kommunen deltar i samordningsmöten, stöttar arrangörer med trivselbidrag och bidrar med marknadsföring av evenemang.
Skapa fler platser och utökad service för husbilar och gästbåtar, både invid Hjälmarens och i stadskärnan.				Kommunen arbetar kontinuerligt med att se över ställplatser för husbilar. Kommunen har under året kikat på möjliga platser för en utökning av antalet platser och service. Detta arbete bör fortsätta under kommande mandatperiod.

Näringsliv och handel

Övergripande mål: I Arboga kommun finns goda möjligheter till arbete

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs inte	Kommentar
Anskaffa strategiskt belägen mark i större sammanhängande områden.				Kommunen jobbar med strategiska markförvärv, under planperioden har mark köpts in vid Sätra, dialog har förts för att köpa in mer mark vid Norra skogen. Utöver detta har mark köpts in i Götlunda. Kommunen jobbar kontinuerligt med



				dialoger med fastighetsägare och värderingar av strategiskt intressant mark.
Skapa goda förutsättningar för ett bra företagsklimat.				Företagsklimatet har succesivt förbättrats i kommunen. Vid Översiktsplanens framtagande var kommunen rankade på plats 186 på svenskt näringslivs kommunranking över företagsklimat, 2021 låg kommunen på plats 152.
Placera ytkrävande verksamheter utanför tätbebyggt område men med närhet till infrastruktur och logistik.				Sker kontinuerligt. Strategi för detta bör tas fram.
Placera företag med ett lokalt serviceområde och mindre ytbehov i ett centralt läge i staden.				Kommunen jobbar kontinuerligt med att erbjuda lämpliga tomter för verksamheter.
Möjliggör etablering av handel även i de mindre tätorterna.				Någon åtgärd för att öka möjligheten till detta har ej genomförts. Däremot förs dialog med potentiella intressenter för den redan planlagda marken i dessa områden.
Tillgängliggör och utveckla entrén till Arboga, det ska vara lätt och enkelt att ta sig från Sätra till stadskärnan.				Planprogram för Norra Skogen är under framtagande och kommer bidra till att utveckla entrén och stärka kopplingen mellan Sätra och Arboga tätort.
Tillse att planberedskapen för att möta olika etableringsförfrågningar och nya verksamheter är god.				Planberedskapen för verksamheter är god. Det finns 75 hektar ledig mark i kommunen.
Ta fram en strategi för utveckling av stadskärnan och etablering av handel och serviceföretag.				Någon sådan strategi finns ej. Behöver tas fram under planperioden.
Utveckla, utöka och marknadsföra trafikplats Sätra för företagare och andra intressenter.				Det pågår marknadsföring och av området.



Verka för goda pendlingsmöjligheter och förstärkt kollektivtrafik som en förutsättning för näringslivets utveckling.				Arbete sker kontinuerligt och dialog sker med kollektivtrafikförvaltningen.
--	--	--	--	---

Åtgärder	Påbörjat/klart	Påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
Blanda kommersiell service med bebyggelse där det passar.				Detta vägs in i samband med planläggning.
Arbeta för en förtätning av handel och service.				Där det har bedömts lämpligt har handel och service planlagts i samband med detaljplanering.
Ha en god planberedskap och lokaler för etablering av nya verksamheter.				God planberedskap för verksamheter finns. Dock inte i centrum.
Tillgodose behovet av industrimark för större verksamheter.				Planlagd industrimark finns. Men ytterligare mark kommer behöva planläggas fram till 2030.
Etablera småindustri och mindre störande verksamhet i områden nära tätorten.				Planlagd mark finns för småindustri i närheten av tätorten. Mer mark för detta kan behövas.
Verka för fler företagsetableringar i Arboga.				Arbete sker kontinuerligt.
Samverka med företagareföreningar.				Dialog sker med företagare.

Trafik och hållbara transporter

Övergripande mål: Kommunikationerna i Arboga är hållbara för människor, miljö och varor. Arboga kommun satsar på järnväg, kollektivtrafik och säkra vägar.



Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs ej	Kommentar
Prioritera gång-, cykel och kollektivtrafik före biltrafik.				Utbyggnad av gång- och cykelvägar har byggts ut under planperioden, någon tydlig prioritering före biltrafik finns ej etablerad.
Förbättra möjligheterna för pendling både inom den befintliga arbetsmarknadsregionen och till angränsande regioner.				Kommunen verkar och för dialog med regionen om bättre pendlingsmöjligheter.
Verka för ett pålitligt och väl fungerande regionalt transportsystem.				Arbete pågår kontinuerligt för att stärka detta.
Förespråka dubbelspår på Mäljarbanan mellan Arboga och Hovsta.				Kommunen har vid dialoger och remissvar förespråkat och lyft fram vikten av detta.
Förespråka dubbelspår hela sträckan Arboga/Kolbäck/Västerås.				Kommunen har vid dialoger och remissvar förespråkat och lyft fram vikten av detta.
Verka för järnvägsutbyggnad i ett storregionalt perspektiv genom att reservera mark för spårutbyggnad.				Mark finns reserverad i översiktsplanen.
Förbättra säkerheten på det kommunala vägnätet och verka för trafiksäkra passager där behov finns.				Arbete pågår kontinuerligt.
Påverka Trafikverket att förbättra säkerhet och standard på de vägar där myndigheten ansvarar för framkomligheten.				Dialog med Trafikverket sker kontinuerligt.
Skapa en trygg och säker trafikmiljö för alla, framförallt de oskyddade trafikanterna.				Arbete sker kontinuerligt.
Öka konkurrenskraften för hållbara transportslag genom att göra plats för cykelparkeringar i stationslägen och anslutning till skolor och arbetsplatser.				Mer kan göras. Tex byggande av bättre cykelparkering vid Arboga station.
Förespråka för ny sträckning av				Kommunen har vid dialoger och remissvar



E20 vid Gräsnäs trafikplats.				förespråkats och lyft fram vikten av detta.
------------------------------	--	--	--	---

Åtgärder	Påbörjat/klart	Delvis Påbörjat	Ej Påbörjat	Kommentar
Ta fram en kommunal parkeringsnorm.				En ny parkeringsnorm har beslutats.
Samverka med Kollektivtrafikmyndigheten och SJ för fler avgångar med tåg och buss				Kommunen för en regelbunden dialog med kollektivtrafikmyndigheten om möjliga förbättringar.
Utveckla gång- och cykelnätverket och skapa ett sammanhängande G/C-nät mellan Arboga-Köping-Kungsör.				Kommunen är positivt inställd och vissa samtal har förts, något beslut är ej taget.
Reservera mark för ny järnvägssträckning mellan Stockholm och Oslo med en buffert på 100 meter.				Mark har pekats ut i ÖP men inte i övriga dokument.
Se över vägstandarden parallellt med utveckling och omvandling av bostadsområden på landsbygden.				Detta har tittats på i samband med planläggning i exempelvis Hällarna, i takt med att området byggs ut kan det behöva ses över igen.

Grönstruktur och vattendrag

Övergripande mål: Arboga kommun har en välbevarad och värdefull naturmiljö med sjöar och vattendrag i balans.

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs ej	Kommentar
Verka för ett rikt djur- och växtliv och bevarande av hotade arter och värdefulla naturmiljöer.				Kommunen för dialog med länsstyrelsen och genomför naturvärdesinventeringar och artinventeringar där det bedöms lämpligt.
Verka för att sjöar och vattendrag håller god ekologisk och kemisk status.				Arbete sker kontinuerligt.



Verka för en ökad förståelse och värdering av ekosystemtjänster i kommunen.				Ytterligare åtgärder kan göras för att höja kunskapen och lyfta fram dess värden.
Bevara och utveckla rekreativvärden och tillgänglighet längs stränder och vattendrag.				Vid planläggning i närheten av Arbogaån verkar kommunen för att förbättra tillgängligheten och rekreativmöjligheterna längs med ån.
Beakta grönstrukturplanerna i planeringen.				Grönstrukturplanerna används som underlag i samband med planläggning. En revidering av grönstrukturplanerna bör tas fram under planperioden.
Bevara och stärka kontakten och kopplingen till och över Arbogaån.				Nya bostadsområden och stråk har tagits fram eller planerats längs med Arbogaån.
Betrakta dricksvatten som ett av våra viktigaste livsmedel.				Denna formulering finns med i Arboga kommuns VA-plan.

Åtgärder	Påbörjat/ klart	Delvis påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
Verka för att vattenförekomsterna i kommunen håller god status.				Arbete sker kontinuerligt med detta.
Tillvarata Arbogaåns unika mötesplatser och potential för rekreation i olika former.				Utbyggnad av stråk har gjorts vid Åbrinken och vid Kajen. Fortsatt utbyggnad bör ske. Potential finns även att utveckla Strandparken och Bergmansparken.
Erbjuda rekreativområden och grönstruktur av hög kvalitet.				Det finns goda rekreativmöjligheter i kommunen. Men går att göra mer, bland annat i stadskärnan.
Värna hotade arter och livsmiljöer.				Kommunen genomför utredningar vid nybyggnation, men mer arbete kan göras för att lyfta fram ekosystemtjänster och arters livsmiljöer i det dagliga arbetet.



Betrakta Natura 2000-områdena som värdefulla tillgångar.				
--	--	--	--	--

Teknisk försörjning

Övergripande mål: Den tekniska försörjningen är välutvecklad, ändamålsenlig och långsiktig samt ingår i en större regional helhet.

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs inte	Kommentar
Ta ett aktivt ansvar för trygg vattenförsörjning, bra miljö och långsiktigt hållbar utveckling.				Kommunen har tagit fram en VA-plan och ska ta fram en Vattentjänstplan.
Integrera dagvattenfrågan på ett tidigt stadium vid planering av nya områden.				Detta sker i samband med detaljplaneläggning.
Ta fram en heltäckande kommunal VA-plan med en långsiktig planering för vatten- och avloppsförsörjningen.				VA-plan finns framtagen.
Beakta skyddsavstånd mellan reningsverk och bostäder vid detaljplaneupprättande och bygglov.				Detta följs.
Möjliggöra en utveckling av verksamheten och framtida reningsmetoder vid reningsverken.				Mark vid reningsverket ska reserveras för detta, återbruket planeras att flytta.
Fullfölja utbyggnaden av IT-infrastrukturen till ett robust fibernät.				Utbyggnad pågår kontinuerligt.
Anpassa gatubelysningen efter miljön och behovet av trygghet.				Arbete sker kontinuerligt med att se över det.
Öka kommuninvånarnas möjlighet till fastighetsnära avfallsinsamling i samverkan med VafabMiljö.				Tät dialog och samverkan sker med VAFAB.
Främja utbyggnaden av				Kommunen ställer sig positiv till detta.



förnyelsebar energi.				Kommunen har fört dialog om försäljning av mark för en solcellspark.
Arbeta vidare för en utveckling av Återbruket i Arboga.				Framtagande av lokaliseringstudier för återbruk håller på att tas fram.
Skydda dricksvattenförsörjningen från Hjälmarens råvattentäkt.				Arbete pågår med att göra Hjälmarens till en skyddad råvattentäkt.
Utreda Arbogas framtida dricksvattenförsörjning.				Det finns nu ett lagkrav att kommunen ska ta fram en Vattentjänstplan och denna ska vara beslutad under 2024.

Åtgärder	Påbörjat/klart	Delvis påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
Fortsätta förnya och bygga ut det kommunala VA-nätet i enlighet med kommunens VA-plan.				Utbyggnad sker kontinuerligt.
Sträva efter gemensamhetsanläggningar för bebyggelseområden utanför VA-nätet.				
Verka för skyddsområde av Hjälmarens för råvattenintag.				Utredning pågår.
Sträva efter lokalt omhändertagande av dagvatten.				Kommunen strävar efter det i planläggningen.
Uppmana byggherren att undersöka hur dagvatten kan omhändertas.				Dialog om detta sker i samband med försäljningar och markanvisningar.
Ta fram en kommunal dagvattenstrategi.				Arbete pågår.
I kommunen ska 90 % av hushåll och företag ha tillgång till bredband om minst 100 Mbt per sekund senast år 2020 i enlighet med nationella mål. (Målet har				Målet gäller att hushållet och företaget ska ha en faktisk anslutning om minst 100 mbit/s.



höjts till 95%)				År 2020 hade 76,9 % av hushållen och 56,3% av företagen en faktisk tillgång till bredband på minst 100 mbit. Notera dock att 95,6% av hushållen och 86% av företagen 2021 hade tillgång till bredband på minst 100 mbit alternativt låg i absolut närhet till fiberansluten byggnad. Kommunen har svårt att faktiskt styra hur många hushåll som ansluter sig till fibernätet.
Verka för utbyggnad och förstärkning av elnätet.				Dialog förs regelbundet med Mälarenergi och Vattenfall. I samband med planläggning förs dialog med Mälarenergi.
Verka för möjlighet till ett ökat effektuttag samt en ökad driftsäkerhet genom planerad anläggning av Vattenfall Eldistribution AB:s 130 kV ledning Arboga-Himmeta-Kungsör.				Utbyggnaden fortskrider och planeras vara klart 2026-2027.
Hålla samråd med Svenska kraftnät när åtgärder planeras inom 250 meter från stamnätsanläggningar.				Har ej skett än under planperioden.
Ta hänsyn till kulturhistoriska värden vad gäller påverkan på enskilda byggnader och det offentliga rummet vid prövning av nya solcellsanläggningar.				Detta sker kontinuerligt av bygglovsenheten i de fall där kulturhistoriska värden finns.

**Miljö- och riskfaktorer**

Inriktning	Följs	Följs delvis	Följs inte	Kommentar
Ha en fungerande organisation vid kriser och olyckor.				
Förebygga att luft, vatten och mark påverkas av föroreningar.				
Skydda människor och miljö mot risker kopplade till föroreningar och andra hot.				
Sanera mark där föroreningar påträffas.				Mark saneras i samband med nybyggnation eller planläggning.
Noga utreda markförhållandena längs Arbogaån innan de bebyggs för att förhindra risken för ras och skred.				Geotekniska utredningar har tagits fram där detta har bedömts nödvändigt.
Beakta risken för höga flöden inför ny bebyggelse liksom inför förläggning av exempelvis pumpstationer, mediastråk för el-, vatten- och fjärrvärmeledning.				Det beaktas vid nybyggnationer och vid planläggning.
Verka för att ny bebyggelse inte placeras inom 100-årsflödet.				Ingen ny bebyggelse har placerats inom 100-årsflödet.
Väga in riktlinjer för buller och radon vid nybyggnation.				Detta vägs in i planläggningen och vid behov har bullerutredningar tagits fram.
Förorda att transporter med farligt gods väljer E18 och inte väg 572 genom Arboga.				Kommunen har haft dialoger med Trafikverket om detta.
Beakta geotekniska förhållanden i samband med planläggning.				Detta beaktas i samband med planläggningen.



Åtgärder	Klart/påbörjat	Delvis påbörjat	Ej påbörjat	Kommentar
hänsyn till översvämnings-, skyfalls- och värmekarteringar i planeringsstadiet av samhällsviktig bebyggelse.				Hänsyn tas vid planläggning, värmekartering bör tas fram för stadskärnan.
Utred markförhållanden noggrant innan områden längs Arbogaån bebyggs för att minska risken för ras och skred.				Detta tas med i vid planläggning där det bedöms nödvändigt.
Verka för att transporter med farligt gods väljer Europavägarna E18/E20.				
Uttrycka en positiv inställning till ny järnvägssträcka för stråket Stockholm-Oslo som kan avlasta Arboga tätort från godstrafik vilken istället kan ta vägen via Sätra.				
Hålla avståndet på 30 meter från närmaste spårmittpunkt och gällande byggnadsfria avstånd från väg.				Ingen ny bebyggelse har uppförts närmare än 30 meter från spårmittpunkt.
Uppföra byggnader radonsäkert.				Information om radon och rekommendation om radonsäkertbyggnad har tagits med i detaljplaner.
Tillämpa gällande riktvärden för buller och vid behov vidta åtgärder för att uppnå en god boendemiljö.				Detta har följts och bullerutredningar har tagits fram där detta bedöms nödvändigt.



Fortsätta arbetet med att inventera, undersöka och sanera förorenad mark som istället kan användas för bebyggelse.				Detta sker i samband med byggnation. Undersökningar har skett där det funnits information om möjliga föroreningar.
--	--	--	--	--